
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE         N. 93 

 

 
OGGETTO :  
 
APPROVAZIONE TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2026- DIRITTI DI SEGRETERIA 
SU ATTI URBANISTICI EDILIZI 
 
L’anno 2025, addì diciannove, del mese di novembre, alle ore  diciannove e minuti  quaranta,  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita in presenza come segue nelle 
persone dei signori: 
         
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 
SCIENZA ENRICO Vice Sindaco Sì 
BATTAGLIA LAURA Assessore Esterno Sì 
 Totale Presenti     3 
 Totale Assenti 0 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 
del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale  Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina. 
 
 
 
Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2026- DIRITTI DI 
SEGRETERIA SU ATTI URBANISTICI EDILIZI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’art. 42 comma 2 lett. f) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/00, ai sensi del quale il 
Consiglio Comunale è competente in materia di “istituzione ed ordinamento dei Tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle tariffe per le funzioni dei servizi”; 
Richiamato l’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
Visto il comma 169, dell’art. 1 della legge 27.12.2006 n. 269, (finanziaria 2007) che prevede che le 
tariffe e le aliquote dei tributi locali devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e, se approvate dopo l’inizio dell’esercizio, purché entro il 
termine per deliberare il bilancio hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno; 
Visto l’art. 53, comma 16 della Legge 23.12.2000, n. 388, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale I.R.P.E.F. e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi 
locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 
Ritenuto di confermare i valori dei diritti di segreteria sugli atti urbanistici con quelli deliberati con atto 
di Giunta n. 113 del 12/12/2022 e precisamente: 
- Certificazioni attestazioni in materia urbanistico – edilizia e segnalazione certificata per l’agibilità 
Euro6,50 
- Certificati di destinazione urbanistica fino a 10 particelle Euro 11,00 
- Certificati di destinazione urbanistica oltre 10 particelle Euro 20,00 
- (SCIA) (CILA) e Permesso di Costruire facoltativo Euro 55,00 
- Permesso di Costruire o SCIA Alternativa fino a due nuclei immobiliari Euro 65,00 
- Permesso di Costruire o SCIA Alternativa oltre due nuclei immobiliari Euro 275,00 
- Segnalazione Certificata per l’Agibilità € 30,00 
- Accesso atti pratiche edilizie senza rinvenimento pratiche € 30,00 
- Accesso atti pratiche edilizie con rinvenimento pratiche € 60,00 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 
213; 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di Legge 

DELIBERA 
Vista la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di prendere atto delle tariffe sotto elencate: 

- Certificazioni attestazioni in materia urbanistico – edilizia e segnalazione certificata per 
l’agibilità Euro 6,50 

- Certificati di destinazione urbanistica fino a 10 particelle Euro 11,00 



- Certificati di destinazione urbanistica oltre 10 particelle Euro 20,00 
- (SCIA) (CILA) e Permesso di Costruire facoltativo Euro 55,00 
- Permesso di Costruire o SCIA Alternativa fino a due nuclei immobiliari Euro 65,00 
- Permesso di Costruire o SCIA Alternativa oltre due nuclei immobiliari Euro 275,00 
- Segnalazione Certificata per l’Agibilità € 30,00 
- Accesso atti pratiche edilizie senza rinvenimento pratiche € 30,00 
- Accesso atti pratiche edilizie con rinvenimento pratiche € 60,00 

3) Di prendere atto che le entrate afferenti alle predette tipologie di tariffe sono previste nelle 
specifiche risorse del bilancio triennale di previsione 2026-2028; 
4) Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti consequenziali di propria competenza. 
5) Di dichiarare, previa apposita e distinta votazione e con voto unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 



Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
F.to GALLENCA  FULVIO   F.to  Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 

 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Foglizzo, lì   27/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 


